nus patienter expectat, ut eas, cum iudicii dies advenerit, in plenitudine peccatorum puniat: ita et in nobis statuit ut, peccatis nostris in finem devolutis, ita demum in nos vindicet, propter quod nunquam quidem a nobis misericordiam suam amovet: corripuens vero in adversis, populum suum derelinquit.»

Denique noster Mendoza, in I *Reg. cap. iv, vers. 3*, censet ⇒ *attamen* notare antithesin piorum et impiorum, quod sicut vers. præced. dicuntur impii Dei longamini patientia abuti, et ad peccandum effundi, ita hoc versu dicantur pii eadem recte uti, et a peccando revocari, *q. d.* Filii hominum, hoc est peccatores, absque timore perpetrant mala, quia non profertur cito contra illos sententia. Attamen ego cognovi quod erit bonum timentibus Deum, qui verentur faciem ejus ex eo quod peccator centies facit malum et per patientiam sustentatur, quasi præcipuo quodam studio et benevolentia a Deo coronentur; qui eum colunt, timent ac venerantur, non quod sit dominus, iudex et ultor, sed quod patiens, longanimis et misericors, et videntes humana flagitia tamen divina supplicia non experiantur. Hoc est bonorum ingenium, ut ex hac longanimitate divina, qua peccatores ad pœnitentiam expectat, et dissimulat peccata hominum propter pœnitentiam, multo magis ad amandum et timendum Deum excitentur.

CENTIES, — id est sæpissime; ponitur enim numerus definitus pro indefinito. Recte vertit Interpres cum Syro: Hebræi enim habent *מאת meath*, id est centies. Septuaginta legerunt *מאת meath*, id est ex tempore, unde vertunt, *qui peccavit, facit malum ex tunc*, id est a juventute sua, ait Olympiodorus; et Arabicus, *qui peccaverat jam fecerat malum ex eo tempore*. Aquila, Symmachus et Theodoretus legerunt *מת meth*, id est mortuus est: *מ* enim medium in *מאת meath*, cum sit littera quiescens, sæpe omittitur; unde vertunt, *peccans malus mortuus est, longa ætate ei concessa, q. d.* Peccator mortuus est in consuetudine peccati, longo usu cum ætate roborata; qui enim peccata iterat, per longam ætatem non fit melior, sed deterior, ac callum peccati obducit, itaque pene necessitatem peccandi induit, quo fit ut in peccatis plurimis moriatur, et ad ingentia in gehenna tormenta damnetur.

PER PATIENTIAM SUSTENTATUR.—Hebraice *מאריך לו maarich lo*, id est *prolongat ipsi*, scilicet tum suam patientiam Deus: unde Symmachus vertit, *longanimitate præstita ei*; tum peccantis vitam, ætatem et spatium pœnitendi; vel *elongat ab ipso*, scilicet vindictam, dum eam in longum tempus prorogat et differt. «Patientia Dei prædicatur, non in hoc quod malum aliquod patiat, sed quod expectet malos, ut convertantur,» ait S. Augustinus, lib. *De Patientia*. Interim eorum malitia utitur, ut per eam piorum levia peccata castiget et purget, eorumque patientiam exerceat, ac merita et coronam adaugeat. Septuaginta vertunt, *ex tunc et ex longitudine eorum, q. d.* Peccator jam tunc, id est ab